
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA
C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/

Assessore P

Sindaco P

Ferreli Gabriele Assessore A

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE

Numero  28   del  29-04-22
COPIA

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.4° lett.a) del

D.Lgs n° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Mattei Giovanni;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto suindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione  sono stati espressi i seguenti pareri ai

sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 19:20, nella sala delle

adunanze del Comune di Armungia si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

PARERE:       REGOLARITÀ TECNICA :

Ascedu Cristina Vice Sindaco

Il Responsabile
F.to Piga Emilio

P

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

− che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole
Amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

− che l'art. 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il Piano nazionale
anticorruzione costituisca “un atto di indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della
corruzione delle Amministrazioni pubbliche devono uniformarsi;

Dato atto:

− che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
Piano triennale di prevenzione della corruzione;

− che l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni
all’Amministrazione;

Oggetto: CONFERMA PTPC 2021-2023 PER L'ANNO 2022

Quartu Antonio

Agus Giancarlo

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


− che per gli Enti locali, l’art. 41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. n. 97/2016 precisa che “il Piano
è approvato dalla Giunta”;
Rilevato che:
− il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

− il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

− il 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato la Determinazione n. 12 di aggiornamento del PNA nella quale ha
sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli
organi di indirizzo politico;

− con la Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il PNA 2016;

− con la Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 del PNA;

− con la Deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2018 del PNA;

− con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il PNA per l’anno 2019;
Ricordato che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha
precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale
anticorruzione è obbligatoria;
Richiamata la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 recante “Approvazione
definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” con la quale è stato
disposto: “(…) si ritiene che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…),
possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo
di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno,
conferma il PTPC già adottato. (..). Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC
ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni
Piano. (…)”;

Richiamata, altresì, la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante
“Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019” con la quale è
stato stabilito: “Fermo restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, (…), possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate
(…). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel
dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative
nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. (...). Rimane comunque ferma la
necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l.
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano.”;

Dato atto che con Deliberazione G.C. n. 17 del 06.04.2021 veniva approvato il PTPCT per il
triennio 2021/2023;
Attesa la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della
Legge 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;
Dato atto:

− che con Decreto Sindacale n. 1 del 13.11.2015 veniva disposta la nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), nella persona del
Segretario Comunale Dr. Giovanni Mattei;

− che il RPCT elabora e propone lo schema di PTPCT;
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 novembre 2021 con il quale si rende
noto che è stato differito al 31 gennaio 2022 il termine ultimo per la predisposizione e la
pubblicazione della Relazione annuale che i RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi
dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012 al fine di consentire ai RPCT di svolgere

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 29-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione dei Piani triennali di
prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio 2022;
Visto, altresì, il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 12 gennaio 2022 con il quale si
rende noto che il Consiglio dell’ANAC, con Delibera n. 1 del 12.01.2022, ha stabilito che
il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2022- 2024 da parte delle Pubbliche Amministrazioni è stato differito al
30 aprile 2022;
Dato atto che l’Ente ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;
Tenuto conto della Relazione del RPC per l’anno 2021;
Preso atto che nella suddetta Relazione annuale si è evince che nel corso del 2021 non sono
avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative e non è stata evidenziata la
necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT già
approvato;

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’anno 2022 il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTCPT) per il triennio 2021/2023, approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 02.04.2021 cui espressamente si rinvia, come
specificato dall’ANAC con la Deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 e ribadito con la
Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019;

Dato atto che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente
sull’attuazione delle misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella
Relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo;
Di prendere atto della Relazione redatta dal RPCT per l’anno 2021;
Di confermare per l’anno 2022 il Piano per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTCPT) per il triennio 2021/2023, approvato con Deliberazione G.C. n. 20 del
02.04.2021 cui espressamente si rinvia, in quanto l’Ente ha una popolazione residente
inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2021 non si sono verificati fatti corruttivi né
disfunzioni amministrative significative, ai sensi e per gli effetti delle Deliberazioni ANAC
n. 1074 del 21.11.2018 “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA” e n.
1064 del 13.11.2019 “Approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;
Di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche
in corso d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più
rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori
deliberazioni o decisioni dell’ANAC o dalle altre autorità competenti;

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Quartu Antonio F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL _______________________ IL ******* PROT. N. Approvata

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 29-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



AL _______________________ IL          PROT. N.
ALL’ALBO PRETORIO IL 03-05-22 PROT. N. 1556
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 03-05-22 PROT. N. 1556

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa
all'Albo Pretorio di questo Comune il 13-05-22 che trovasi in corso di pubblicazione dal  13-05-22 al
28-05-22. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Armungia,  13-05-22

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-22

perché decorsi i termini di pubblicazione, senza reclami;
SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Armungia, 13-05-22

            Il Responsabile Amministrativo
                   Piga Emilio

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 29-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA


